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1.6.2019 proběhl tradiční dětský den na hřišti (foto: Š. Lašťovková, facebook) 
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MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 
 

Vážení čtenáři,  

je tu červen, měsíc deštenské pouti, měsíc tepla a sluníčka, měsíc prvních 

třešní, měsíc do prázdnin. V každém vydání zpravodaje vám přinášíme 

mnoho zajímavostí a novinek, nejinak je tomu i pro toto vydání. Přeji 

příjemné čtení.  
 

 

Veřejné zasedání Zastupitelstva města Deštná se uskuteční v pondělí 17. června v 18 hodin 

na úřadě. 

 

Byly spuštěny nové webové stránky města, které nabízí více přehlednosti, pracujeme na 

jejich doplnění, splňují i literu zákona. Budu rád za jakoukoliv zpětnou vazbu. Stránky vám 

přináší i možnost se přihlásit k odběru informací buďto emailem nebo přes mobilní aplikaci, 

kterou si můžete stáhnout do svého mobilního telefonu. Více se dozvíte na www.destna.cz. 

 

V červnu nás čeká Svatojánská pouť o víkendu 21. – 23. června. V letošním roce se termín 

naší pouti nepotkává s tou v K. Řečici, a i z tohoto důvodu se nám podařilo domluvit 

obsazení celého prostoru parkoviště u Jednoty. Těšit se můžete na autodrom, střelnici, 

kolotoč, a další. O pouťovém víkendu na vás čeká daleko více kulturního vyžití, více se 

dozvíte v rubrice Kultura a zajímavosti. 

 

Mimo běžnou agendu se také podílíme na vydávání různých publikací. Tou nejnovější je od 

Františka Kvapila „Jsou mlynáři chlapi, když jim mlýny klapy“ k mlynářské historii 

Deštenska. Publikaci si můžete zakoupit na úřadě. 

 

V letošním roce se uskuteční další ročník tradiční výstavy „Výtvarníci Deštenska a širokého 

okolí“ v přísálí Kulturního domu. Před vernisáží jsme pro vás připravili varhanní koncert 

v kostele sv. Ottona v neděli 28. července. Zájemci z řad výtvarníků mohou svá díla donést 

na MěÚ nebo si je nainstalovat sami přímo v KD v týdnu před vernisáží (po domluvě na 

MěÚ). Více se dozvíte v rubrice Kultura a zajímavosti. 

    

  Příjemný červen přeje David Šašek, DiS., starosta 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

Do obce vítáme 

 

Anetu Musilovou s dcerou Julií. 

 

Evu Helebrandovou s dětmi Ninou a Michalem. 

 

Našim novým občanům přejeme, aby v Deštné nalezli nový domov a byli zde spokojení. 
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Blahopřáli jsme 

 
 

Anna Kubinová oslavila 80. narozeniny. Gratulovala jí matrikářka Pavla Tomšů a členka 

Sboru pro občanské záležitosti Hana Řepová. Na fotografii s manželem. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

V letošním roce položili věnce k válečným hrobům členové SDH Deštná v Lipovce a 

v Deštné, u příležitosti výročí 8. května. 

 
Na fotografii Jaroslav Petrů a Milan Menčík v Lipovce. 
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Výsledky voleb do Evropského parlamentu v Deštné (zdroj: irozhlas) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ZPRÁVA TECHNICKÉHO ÚSEKU MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v květnu 2019: 

- Ve školní cvičné kuchyni jsou obloženy stěny i podlaha, čekáme na dodání kuchyňských 

linek a spotřebičů. 

- Spadlou hřbitovní zeď rozebíráme a v dohledné době proběhne schůzka s památkáři 

ohledně detailů opravy. 

- Rekonstrukce křižovatky je dokončena, připravujeme podklady pro kolaudaci. 

- Opravili jsme kapličku u Háty, která byla poničena od popadaných stromů. 

- V sále kulturního domu probíhá rozšíření pódia a oprava elektroinstalace na pódiu. 

- V lese nedaleko současných vrtů, připravujeme terén pro vrtnou soupravu, která bude 

dělat nový záložní vrt pro zásobování Deštné pitnou vodou. 
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- V lese dokončujeme těžbu těžko přístupných míst, kůrovcem napadených a větrem 

vyvrácených stromů, tentokrát již bez harvestoru.  

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

 

Připravujeme: 

- Pokračuje rekonstrukce školní kuchyňky. 

- Opravu kanalizace pod hřištěm. 

- Opravu hřbitovní zdi. 

- Rozšíření pódia v KD. 

 

Deratizace v Deštné 

V těchto dnech probíhá po celém městě plošná deratizace proti hlodavcům. Nástrahy jsou 

umístěny po celé kanalizační síti a kolem kontejnerů jsou umístěny ve speciálních stanicích 

tak, aby se k nim nedostali psi ani kočky. 

 

Napouštění bazénů 

Chcete-li napouštět bazén z vodovodní přípojky, napouštějte jej pomalu a mimo odběrovou 

špičku, nejlépe přes noc. Při velkém a rychlém odběru hrozí rezavé zbarvení napuštěné vody 

u vás i u okolních odběratelů. 

Tato situace se děje nárazovými změnami hydraulických poměrů v síti. „V případě 

překotného napouštění bazénů z vodovodu pro veřejnou potřebu se začnou  uvolňovat 

usazeniny z vnitřního povrchu vodovodní sítě a tím dojde k zakalení vody. Tento 

problém  se pak netýká pouze vlastního místa odběru, ale často i poměrně širokého okolí.“ 

 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2019: 

 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v sudý týden.  

Červen - pondělí 10.6. a 24.6. v ranních a dopoledních hodinách. 

Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Červen - pondělí 10.6. a 24.6. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     

Červen v pátek 7.6. a 21.6.2019. 

Sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv – kontejner u 

zadního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici Stránská 

u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob vhazuje 

v uzavřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, U 

hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu a 

v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty 

nacházející se v domácnosti.  
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Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem pouze! po 

předchozí telefonické nebo osobní domluvě. Neodkládejte ho před bránu! 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v červnu otevřeno poslední sobotu v měsíci 

29.6.2019 od 11:00 do 14:00 nebo po zavolání na telefon 607 937 291 – P. Kučera.   

Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: Baterie, barvy, spreje, železný odpad, 

žárovky a zářivky. Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, 

monitory, vysavače, mobily, mikrovlnky, atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také 

odložit do kontejneru u zadního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

Novela vodního zákona se dotkne vlastníků jímek, septiků a žump 

Od 1. ledna 2019 vešla v platnost novela vodního zákona č. 113/2018 Sb. Povinností 

každého vlastníka nemovitosti je důsledně likvidovat odpadní vody ze své nemovitosti 

v souladu s platnou legislativou. Je možno využít kanalizační přípojky, bezodtokové 

jímky (žumpy) nebo domovní čistírny odpadních vod. 

Podle ustanovení vodního zákona platí, že kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové 

jímce, je povinen zajišťovat jejich zneškodňování odvozem na čistírnu odpadních vod a na 

výzvu vodoprávního úřadu nebo České inspekce životního prostředí předložit doklady o 

odvozu odpadních vod za období posledních dvou kalendářních let. 

Odvoz může provádět pouze provozovatel čistírny odpadních vod nebo osoba oprávněná 

podle živnostenského zákona. Ten, kdo provede odvoz, je povinen tomu, kdo akumuluje 

odpadní vody v bezodtokové jímce, vydat doklad, ze kterého bude patrno jméno toho, kdo 

akumuluje odpadní vody v bezodtokové jímce, lokalizace jímky, množství odvezených 

odpadních vod, datum odvozu, název osoby, která odpadní vodu odvezla, a název čistírny 

odpadních vod, na které budou odpadní vody zneškodněny. Podle novely bude povinností 

vlastníka jímky (žumpy) předložit doklady (dva roky zpětně, tj. od 01.01.2019) o odvozu 

odpadních vod až od roku 2021. 

Majitelé nemovitostí, kterých se to týká, mohou přijít na konzultaci na MěÚ 

k vytvoření společného postupu pro řešení likvidace odpadních vod.  

 

ECOBAT – společnost zabývající se likvidací vybitých baterií nám dala 

k dispozici krabičky pro jejich sběr v domácnosti. Kdo má zájem, může si 

ji vyzvednout ve vestibulu na městském úřadě. Následně až ji bude mít 

plnou odnést zpět k nám a vyzvednout si další.   

 

Palivové dřevo – ceny od 1.5.2019 

- 138 Kč/prm – větve po kácení – výřez - samovýrobou 

- 575 Kč/prm  – měkké dřevo (např. borovice, smrk, topol, lípa, modřín, vrba) 

- 552 Kč/prm – měkké dřevo ve 2 m v lese s vlastní dopravou 

- 1035 Kč/prm – tvrdé dřevo (např. olše, bříza, buk, dub, jasan, javor) 

 (prm = prostorový metr – dřevo skládané do rozměru 1m x 1m x 1m)  

- 1.200 Kč/m3 – měkké dřevo – kulatina v lese s vlastní dopravou 

Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Vytěžené dřevo je odběratel povinen zaplatit dle uvedené 

splatnosti na základě vystavené faktury po odběru dřeva na bankovní účet 

č. 0600434339/0800, nebo ihned po odběru v pokladně města Deštná. 
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Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). Rádi 

s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu zrealizujeme 

nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.    

 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

    
Křižovatka na náměstí byla dokončena         Pódium v Kulturním domě  

 

 
 

 
Opravu křižovatky v Deštné spolufinancovali      Nová střecha na kapličce sv. Háty 

mailto:podatelna@destna.cz
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ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

Římskokatolická farnost Deštná bude od 1.7.2019 spravována z Jindřichova Hradce.  

Již teď se můžete v duchovních záležitostech obracet na hradeckého pana vikáře:  

P. Ivo Prokop 

Kostelní 74/I, 377 01 Jindřichův Hradec 

Tel: 728 995 603 

Email: prokop.ivo@dicb.cz 

 

Během měsíce června bude dojíždět sloužit mše svaté někdo z Českých Budějovic. V pořadu 

bohoslužeb se zatím počítá pouze s nedělními mšemi v 11:00.  

PhDr. Tomáš Horyna 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ 

 

Atletický trojboj 

 

V úterý 14.5. se naši žáci zúčastnili Atletického trojboje na sídlišti Vajgar v Jindřichově 

Hradci. Turnaj byl určen pro žáky prvního stupně. Naše škola měla zastoupení v kategorii 

starších žáků, kde startovali dva chlapci a dvě dívky. Žáci změřili své schopnosti při hodu 

kriketovým míčkem, skoku do písku a běhu na 50 m. Žáky lze pochválit za jejich výkony a 

snahu, v konečném součtu z toho bylo deváté místo v desetičlenné tabulce.  

Mgr. Jiří Kačo 

 
 

Děti hrály dětem 

 

V pátek 10.5. navštívili žáci 6., 7. a 8. třídy divadelní představení v zámeckém divadle na 

Červené Lhotě. Připravili je pro ně stejně staří žáci dramatického oboru ZUŠ Vítězslava 

Nováka v Jindřichově Hradci pod vedením pana učitele Jiřího Rezka. Tématem hry byly 

pověsti a příběhy z dějin zámku. Mladí herci do hry vtáhli i své diváky z deštenské školy. 

P.Š. 

mailto:prokop.ivo@dicb.cz
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Dopravní hřiště – 4. třída 
 

Dne 7.5. (úterý) navštívila  4. třída povinně Dopravní 

 

 hřiště v J. Hradci. Výuka se skládala z praktické části – jízda na kole na hřišti (dodržování 

pravidel silničního provozu), z teoretické části – teorie týkající se pravidel silničního 

provozu, značky, video. Na závěr děti musely napsat test. Po splnění  testu (určitý počet 

správných odpovědí)  získaly vysněný Průkaz cyklisty. Dětem ještě jednou gratuluji. 

                              Mgr. B. Bednářová  

  

Oblastní kolo dopravní soutěže mladých cyklistů 
 

10.5. (pátek) se uskutečnila  v J. Hradci dopravní soutěž – oblastní kolo. Sešlo se celkem 

8 škol v I. kategorii (10 – 12 let) a 9 škol v II. kategorii (12 – 16 let). I naše škola se 

zúčastnila. Celkem 4 žákyně a 4 žáci (4. a 5. třída – I. kategorie, 6. a 9. třída – II. kategorie) 

soutěžili v těchto disciplínách: Pravidla provozu na pozemních komunikacích – teoretická 

část, praktická část – jízda na dětském dopravním hřišti, jízda zručnosti a zásady 

poskytování první pomoci. Disciplíny byly náročné, ale uměli jsme si poradit. V pořadí škol 

v I. kategorii jsme získali 6. místo, ve II. kategorii pak 9. místo. V kategorii jednotlivců se 

nejlépe umístila na krásném 3. místě (16) žákyně ze 4. třídy a 8. místě (18) žák z 9. třídy. 

Gratuluji a všem patří pochvala. 

                  Mgr. B. Bednářová    
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Dne 16.5. se žáci 8. a 9. třídy zúčastnili 

výukového programu Finanční gramotnost. 

Program vedl Bc. Radim Strojek z organizace 

ACET. Žáci se dozvěděli zajímavé věci z oblasti 

financí, např. jak hospodařit s penězi, proč si 

nebrat půjčku na cokoliv a další zajímavé věci.  

 

 

 

 

Ve čtvrtek 16. května se v Českých Budějovicích konalo krajské kolo Biologické 

olympiády. Do této kategorie, kam postupují převážně žáci víceletých gymnázií, se 

probojovala i naše žákyně Anna Kadeřábková z VIII. třídy. V náročné konkurenci sice 

neobsadila vítězná místa, ale i tak se jedná o velký úspěch. 

 

Úspěšné přijímací řízení 

 

Žáci IX. ročníku naší základní školy mají za sebou náročné období přijímacích řízení na 

střední školy a učňovské obory SOU. Již na konci dubna si ale mohli všichni oddychnout, 

dozvěděli se totiž, že byli při přijímacím řízení úspěšní a všichni se tedy dostali na ty školy 

a obory, které si vybrali. Z celkem jedenácti deváťáků se šest dostalo na maturitní obory 

středních škol. Zvolili si např. obory všeobecná zdravotní sestra, elektromechanik nebo 

technologie a analýza potravin, ale i umělecký obor užitá malba. Ostatních pět žáků se 

úspěšně dostalo na učební obory opravář zemědělských strojů, kadeřnice, zahradník a 

kuchař číšník. 

Všem našim deváťákům gratulujeme a přejeme mnoho úspěchů v dalším studiu. 

               Mgr. Pavla Havelková, VP 

 

Oblastní kolo Soutěže Mladých zdravotníků  

 

V pátek 17.5.2019 se někteří žáci 3. a 4. 

ročníku naší školy, kteří navštěvují zdravotní 

kroužek, vypravili do Jindřichova Hradce na 

Oblastní kolo Soutěže Mladých zdravotníků, 

kterou pořádá Český červený kříž. 

Soutěž probíhala v Městském parku pod 

Gymnáziem Vítězslava Nováka, soutěžilo se 

ve zvládnutí obvazových technik, dopravě 

postižených, praktickém provedení první 

pomoci s použitím standardního 

zdravotnického materiálu i improvizovaných 

prostředků. 

Naše družstvo obsadilo jako nováček soutěže v konečném hodnocení sedmé místo, myslím, 

že se za předvedený výkon nemusí stydět. Celá akce se nám moc líbila, na příští rok se už 

teď těšíme. 

                  Pavla Havelková, tř. uč. III. roč. 
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Žáci staví roboty 

 

Nové robotické stavebnice pomohou žákům deštenské školy s rozvíjením technických 

dovedností a s ovládáním informačních technologií. Škola je nakoupila v rámci projektu 

OPVV Šablony ZŠ a MŠ Deštná 2017 financovaném Evropskou unií. Roboty lze 

programovat pomocí počítače nebo ovládat přes dálkové ovládání. Výuka s využitím 

moderních sofistikovaných pomůcek se stává nezbytnou, neboť roboti a umělá inteligence 

začínají pronikat do průmyslu, služeb i domácností. Robotické stavebnice tak pomohou naší 

škole připravovat žáky na práci s nejmodernějšími technologiemi. 

P.Š. 

 
 

Žáci základní školy prováděli na zámku 

 

V sobotu 25. května vyvrcholil na 

Červené Lhotě výukový program 

Řetězové provádění. Škola jej již třetím 

rokem realizuje ve spolupráci se 

Státním zámkem Červená Lhota. Žáci 

8. a 9. třídy po dvou dopoledních 

přípravách provádí návštěvníky 

zámeckou expozicí. Cílem programu je 

rozvíjet komunikační dovednosti a 

čtenářskou gramotnost. Žáci zároveň 

posilují své kulturní a historické 

povědomí. Děti program zvládly a jejich 

práce se setkala s příznivou odezvou od návštěvníků. 

P.Š. 
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ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 

Nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná nebo případně i rozvoz obědů. Cena jednoho oběda 

je nově 71 Kč. V případě jakéhokoli dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280, 

zs.destna@centrum.cz; vedoucí ŠJ - 384 384 263, sjdestna@centrum.cz. 
 

 

JÍDELNÍ LÍSTEK ČERVEN 2019 
   

 5.6.  ST    Fazolová 

                     Vepřové maso po italsku, těstoviny, čaj           KNEDLÍK       

 6.6.  ČT    Drůbková se zeleninou 

                     Pečené kuře po provensálsku, brambor, kompot, čaj  

 7.6.  PÁ    Gulášová  

                     Jablková žemlovka s lískovými oříšky a skořicí, mléko    

 

10.6.  PO   Rajská s písmenky 

                     Zapečené rybí filé se zeleninou a sýrem, brambor, mrkvový salát, čaj  

11.6.  ÚT   Brokolicová 

                       Maďarský guláš, knedlík, čaj  

12.6.  ST   Z míchaných luštěnin 

                    Vepřová krkovice pečená, dušený špenát, brambor, čaj  

13.6.  ČT   Z vaječné jíšky 

                     Krůtí maso po anglicku, rýže s kuskusem, moučník, čaj    KNEDLÍK 

14.6.  PÁ   Vločková s vejcem 

                     Smažený květák, brambor, jogurtová omáčka, čaj  

 

17.6.  PO   S kapáním a cizrnou 

                     Kuřecí nudličky Masala, jasmínová rýže, čaj  

18.6.  ÚT   Hrachová 

                     Vepřové maso na kmíně, těstoviny, čaj           KNEDLÍK 

19.6.  ST   Z fazolových lusků 

                    Popelčina sekaná pečeně, bramborová kaše, obloha, čaj  

20.6.  ČT   Nudlová s petrželkou 

                     Hovězí maso vařené, koprová omáčka, knedlík s ovesnými vločkami, čaj  

 21.6.  PÁ     Boršč 

                     Dukátové buchtičky s vanilkovým krémem, čaj  

 

24.6.  PO    Hrášková 

                     Milánské špagety s krájenými rajčaty, sypané sýrem, čaj  

25.6.  ÚT   Polentová s jarní zeleninou a pažitkou 

                     Svíčková na smetaně, knedlík z cizrnové mouky, čaj  

26.6.  ST   Z červené čočky 

                    Holandský řízek, brambor, okurkový salát, čaj  

27.6.  ČT   Rybí se zeleninou 

                    Bramborový guláš, chléb, čaj  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

28.6.  PÁ   Přidělaná s koprem 

                     Zeleninové rizoto s vepřovým masem, rajský salát, čaj  
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ 

 

Co se dělo v MŠ v měsíci květnu 

 

 Začátek měsíce května jsme zahájili výrobou dárku pro naše maminky k jejich svátku. 

Nyní již můžeme prozradit, že letos jsme je obdarovali krásnou taškou, na kterou jsme 

udělali tisk srdíčka nebo kytičky. Samozřejmě nesmělo také chybět krásné přáníčko. 

Překvapení maminek a jejich úsměv na tváři nám byl tou největší odměnou. 

 Další týden jsme nemohli pokračovat jinak než tématem rodina. Donesli jsme si své 

fotografie rodiny a povídali si o nich.  Také jsme si vyrobili krásný obrázek naší rodiny, 

který jsme namalovali do domečku a nyní nám už visí doma na dveřích či na zdi. 

 Dále jsme si povídali o živé a neživé přírodě, o smyslech a o planetě Zemi a vesmíru. 

Počasí nám moc nepřálo, často pršelo a byla dost zima, a tak dlouhé vycházky do přírody 

jsme museli odložit na teplejší dny. 

 Dne 24. května nás na zahradě MŠ fotografoval  pan V. Kalimon, kterému tímto velmi 

děkujeme! Nejen, že vyfotil společné foto tříd, jednotlivce, sourozence, skupinky kamarádů, 

ale také předškoláky na tablo. Focení všech bylo velice náročné, ale společnými silami jsme 

jej zvládli. Dokonce i počasí nám tento den přálo a bylo nádherné. 

 Úspěšně také v naší školce proběhl zápis na školní rok 2019/2020. Dostavilo se 17 dětí a 

my se už na nové kamarády moc těšíme. 

 Poslední den v květnu jsme měli hudebně-pohybovou výchovu na téma „Písničky 

z pohádek“. Tímto jsme nádherně ukončili květen a nyní se už nemůžeme dočkat měsíce 

června, kdy nás čeká oslava dne dětí a školní výlet do Sladovny v Písku, kde navštívíme 

expozice Mraveniště a Pilařiště. 

 Tímto vám všem přejeme mnoho krásných slunných dnů. 

Kolektiv učitelek MŠ 
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Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Zprávy z knihovny 

 

Opět vás milí čtenáři zdravíme z knihovny. Vždy, když píšeme další příspěvek 

do zpravodaje, si uvědomujeme, jak čas neúprosně letí a koncem školního roku je to ještě 

markantnější. Chlapci, kteří se kdysi opatrně a nejistě v knihovně seznamovali s počítačem, 

jsou najednou sebejistí hoši, kteří zasvěcují do tajů podivně znějících her zase další hošíky. 

Je moc milé, když se ve dveřích objeví ti, kteří už jsou skoro dospělí a přijdou pozdravit 

nebo se pochlubit svými úspěchy. 

Vůbec je práce v knihovně zajímavá, člověk se setkává s různými lidmi, někdo si vybere 

knihu a jde, jiný si popovídá o knihách i o životě. Za těch pár let víme, koho co trápí, co 

koho potěšilo, co kdo rád čte. Je zajímavé, že kniha, ze které jsme třeba nadšené a 

doporučíme ji k přečtení, někoho zaujme a sdílí naše nadšení, někdo ji považuje za blábol, 

další čtenář si knihu přečte a vnímá ji střízlivěji a z úplně jiného pohledu. Samozřejmě také 

záleží v jaké situaci a jaké zkušenosti ten který čtenář má. Kniha, kterou jsme četli 

s nadšením, nám najednou nemá co říct a knihu, kterou jsme kdysi odložili, neboť nám přišla 

nezáživná a nijaká, najednou přečteme jedním dechem. Možná se ptáte, proč vlastně tohle 

píšeme, protože tohle neplatí jen u knih, ale i u lidí. Dávejme si proto pozor na hlasité soudy, 

neboť slova se nedají vzít zpátky a najednou můžeme zjistit (tak jako u knih), že je nám 

najednou blízký ten, kterého jsme před tím nemuseli.  

V knihovně na vás opět čekají nové knihy, i když tentokrát jsou to knihy hlavně pro 

milovníky detektivek a knihy pro ženy (doufáme, že se muži neurazí). 

Na závěr bych ráda citovala jednu z mnoha zajímavých myšlenek z knihy Raději zešílet 

v divočině (Setkání s šumavskými samotáři): „Víte, co je nejskvělejší? Že žijeme život. On 

si málokdo uvědomuje, že žije. A při tom máme to privilegium, tu možnost se s někým 

bavit, jíst jídlo, dívat se na fotky, koukat na psa, krmit ho… to všechno je úplně skvělý.“ 

 

Krásný červen a radost i z maličkostí. LiSt.   

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

 

KULTURNÍ KALENDÁŘ VE MĚSTĚ DEŠTNÁ 

21.06.2019 Výstava Spolek ochotníků KD   17:30 

22.06.2019 Oslavy 85 let založení oddílu fotbalu TJ Sokol Deštná 15:00 

22.06.2019 Grilování a muzika Restaurace u KD   Odpoledne 

23.06.2019 Deštenská pouť      Celý den 

28.07.2019 Varhanní koncert a výstava  Kostel a KD  Odpoledne 

červenec Spolek ochotníků – pohádka Pod lipami nebo KD Večer 

srpen  Spolek ochotníků – pohádka Pod lipami nebo KD Večer 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

KVĚTEN V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ OČIMA KHL 

Květen byl jako každoročně vstupem do hlavní turistické sezony v Leteckém muzeu Deštná. 

V tento měsíc a v červnu je zde otevřeno každý den, vyjma pondělí, od 11 do 17 hodin. 
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Všechny z nás velice potěšilo, že již během těchto jarních dnů do muzea zavítaly desítky 

turistů a zájemců. Příkladem jsou autobusové zájezdy nadšenců aviatiky různého věku, mezi 

nimiž bylo také několik vojenských a leteckých historiků.  

     Expozice byly ještě počátkem května doplněny o několik zajímavých exponátů z období 

1. a 2. světové války, dále z dob československého poválečného letectva a nedávné 

současnosti. Bezesporu k nejhodnotnějším patří vojenské uniformy a kombinézy, dále 

drobné předměty osobní povahy.       

     Nejvýznamnější květnovou akcí v muzeu bylo přihlášení se k tradici mezinárodního Dne 

muzeí, kdy si Klub historie letectví Jindřichův Hradec a město Deštná připravili bezplatnou 

komentovanou prohlídku těchto aviatických expozic. Akce se uskutečnila v sobotu 18. 

května 2019 od 14 hodin. Několik desítek lidí si poslechlo výklad člena Klubu, historika 

Vladislava Buriana, který přítomné seznámil nejen s historií vlastního vzniku muzea, ale 

také s nejzajímavějšími zde vystavenými exponáty. Další „večerní“ komentované prohlídky 

jsou plánovány na letní měsíce červenec a srpen.    

     Chcete-li se dozvědět více o činnosti Klubu historie letectví Jindřichův Hradec, navštivte 

naše webové stránky: www.khl-jhradec.cz, nebo profil na facebooku Letecké muzeum 

Deštná.  

     Těšíme se s vámi na setkání v Leteckém muzeu Deštná!  
 

Vladislav Burian 
 

 

 

Hlavní sál Leteckého muzea Deštné pod drobnohledem několika z návštěvníků. Na snímku 

dobře patrný kluzák Š-425 Šohaj. (Foto. Vladislav Burian) 

 

 

http://www.khl-jhradec.cz/
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Milí čtenáři,  

už opět nastává čas naší svatojánské pouti v Deštné, jejíž tradice je zde v kostelíku sv. Jana 

Křtitele udržována od roku 1602. V době otevření kostelíka a později léčivých lázní se 

účastnilo těchto slavností vždy mnoho poutníků dokonce v roce založení zde bylo dle 

historických dokladů kolem 8000 lidí. Svatojánské lázně též přispěly k významu poutí, byly 

v té době dle spisovatele a kněze Bohuslava Balbína třetí nejvýznamnější lázně v Čechách 

po Karlových Varech a Teplicích. O to všem vypráví i zajímavá brožura pod názvem 

„Svatojánský pramen a Lázně sv. Jan v Deštné“, která je k dispozici na Městském úřadě 

v Deštné za symbolickou částku 30 Kč.  

 Dnes je v tomto kostelíku malá koncertní síň s nádhernou akustikou s 80-ti místy k sezení. 

Jedenkrát ročně se zde koná k výročí narození sv. Jana Křtitele poutní mše svatá, kterou 

navštěvuje každoročně kolem sta věřících. Poslední mši svatou zde sloužil v loňském roce 

oblíbený kněz rodem Polák pan P. Mgr. Edward Maka, který nedávno bohužel zemřel. Všem 

je nám toto velmi líto, byl velmi vzdělaný a ke všem milý, budeme na něho vždy vzpomínat. 

 Poutní koncerty se zde konají od roku 2003. Letošní koncert už je třicátý první a je 

slavnostní i tím, že zde letos bude na závěr své hudební činnosti účinkovat známý a 

vynikající pěvecký sbor „LÍPA“ z Kamenice nad Lipou pod vedením sbormistra Václava 

Marela. Tento sbor již několikrát vystupoval v Deštné a též s naším souborem v Jindřichově 

Hradci. Zpívají česky, anglicky, latinsky a německy dle rozsahu programu. Tento sbor letos 

tedy končí, protože většina členů překročila už magickou hranici osmdesáti let věku a to je 

pak známo spojeno s různými zdravotními obtížemi. Prosíme tedy všechny milovníky 

různorodé hudby i tohoto vzácného historického prostředí v našem městě, aby koncert dle 

svých možností navštívili. Vystupující se na své koncerty vždy poctivě připravují a 

v případě malé návštěvnosti si myslí, že si jich zde v Deštné vůbec nevážíme. Na závěr 

zpívají i krásné národní písně, které pobídnou i ke společnému zpěvu. Letos plánujeme i 

malé poutní pohoštění a samozřejmě i jarní pramenitou vodu z pramenů zdejší firmy 

Aquara.  
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 Zveme vás tedy srdečně na 31. benefiční koncert dne 15. června 2019 od 16:00 hodin. 

Vystoupí i někteří členové hudebního souboru sv. Jana Křtitele v Deštné. Vstupné je 

dobrovolné, parkovat je možno naproti v zahradě.  

 Těšíme se, milí přátelé, na vaši návštěvu. 

        Za všechny Eva Kadlecová. 

 

 

Přikládáme fotografii části souboru 

Lípa se sbormistrem Václavem 

Marelem z minulého koncertu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOLEK DIVADELNÍCH OCHOTNÍKŮ DEŠTNÁ 
 

Milí a vážení čtenáři Deštenska, 

v letošním roce si společně připomeneme významné jubileum a to v podobě 

výročí 150 let divadelních ochotníků v Deštné. Na základě tohoto výročí, bych 

vás chtěl obeznámit, jakým způsobem si dovolíme toto jubileum společně 

s vámi oslavit. 

Když jsem se v roce 1997 s manželkou přistěhoval do našeho malého „městečka Deštná“, 

vůbec jsem neměl tušení o ochotnickém divadle. Osud ale nějak kartami zamíchal natolik, 

že dnes patřím k těm, kteří se snaží uchovat toto poselství mladším generacím a také se 

snažíme přispět k tomu, aby dnes, v tak uspěchané době, kdy se lidé baví většinou 

prostřednictvím internetových kanálů a televize, přispěli minimálně ke kulturnímu zážitku 

například prostřednictvím našich nastudovaných divadelních her. Myslím si, že 

v posledních letech se nám to i vcelku daří (jenom poslední hru „Brouk v hlavě“, kterou 

jsme hráli celkem 5x v Deštné, zhlédlo cca 800 návštěvníků). Za vaší návštěvnost vám 

samozřejmě moc děkujeme a budeme se snažit v tomto jubilejním roce nastudovat a 

připravit celkem dvě divadelní představení. Toto rozhodnutí bylo spíše z mé hlavy, čímž 

jsem si trochu na sebe upletl bič, ale v letošním roce chceme uspokojit nejenom dospělé, ale 

i dětské obecenstvo, které bývá obvykle velmi náročné.  

Začneme určitě významně a to vernisáží k výstavě výročí Spolku divadelních ochotníků 

Deštná, která se bude konat 21.6.2019 od 17:30 hod. v prostorách kulturního domu v Deštné. 

Tuto výstavu připravuje náš spolek a hlavní a velké poděkování patří především paní Jitce 

Šváchové (mimochodem naše skvělá nápověda) za neustálý sběr a vyhledávání vzácných 

historických materiálů ohledně našeho spolku a také Martinovi Šolemu a Josefovi Böhmovi 

za prohledání nesmírného množství fotografií a výběru těch pravých pro naší výstavu. Dále 

bych chtěl poděkovat také všem ostatním členům našeho spolku, kteří svým příspěvkem 
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nebo činem přispějí k úspěšnému otevření této výstavy. Výstava bude probíhat v období od 

21.6.2019 do 21.7.2019, kdy musíme uvolnit prostory jiné výstavě a to „malířům 

Deštenska“. Materiálů k výstavě máme hodně a věřím, že bude velice zajímavá.  

Dalším počinem v období prázdnin by mělo být naše divadelní představení v podobě 

pohádky „LOTRANDO A ZUBEJDA“. Jsem rád, že se nám podařilo oslovit i členy, kteří 

s námi delší dobu nehráli. V nových hrách uvidíte i nové tváře, ale nebudu nic prozrazovat, 

přijeďte se podívat na naše zpracování této pohádky v době prázdnin. Termíny představení 

vám upřesníme v příštím vydání tohoto zpravodaje. 

Posledním naším počinem letos bude divadelní komedie, muzikál (i když v našem podání 

spíš komedie, než muzikál), kterou pro vás uvedeme koncem října a v průběhu listopadu 

letošního roku. Divadelní hra se jmenuje „NĚKDO TO RÁD HORKÉ PO DEŠTENSKU“ 

a osobně se moc těším na to, jak se s tím popereme. Doma jsem sklidil kritiku, že jsem 

vybral moc těžké sousto pro náš spolek. Já osobně mám výzvy rád, a proto věřím a doufám, 

že všechna naše představení v letošním roce se vám budou líbit a třeba je navštívíte i 

vícekrát.  

Děkujeme vám všem za podporu našeho spolku a v neposlední řadě chci poděkovat též za 

podporu Zastupitelstvu města Deštná, které se nám z jejich strany dostává. 

Přeji všem hezký červen, více sluníčka a našim dětem úspěšné zakončení školního roku. 

  

           Jozef  Jusko, předseda spolku 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 
 

O deštenských Lázních                              
(Pokračování k příspěvku z června 2018) 

(K svátku narození sv. Jana Křtitele) 
 

     Stará Deštná má plno historických tajemství pro ty, které její historie 

zajímá. Právě pro ně píšu tento příspěvek. Pojďme spolu po stopách historie 

dosud přesně neurčeného prvního "lázeňského domu" u pramene v kapli sv. Jana Křtitele. 

Z nepaměti se nám nyní vynořují nová, dosud opomíjená fakta. Známe bývalý, tzv. lázeňský 

dům čp. 195. Ale zápisy v deštenských gruntovních knihách nás směřují jinam: ukazují, že 

prvním "lázeňským domem", byla prostá dřevěná chalupa (dnes čp. 199). 

     Dala ji postavit na obecním pozemku místní městská rada. V gruntovní knize založené v 

roce 1639 čteme, že 16 let potom (r. 1655) žije v této chalupě Marta, zvaná "Z Lázny" - jako 

lazebnice zde provozovala lázeň. Dále čteme: "Později chalupu na lázni řečenou, kteráž 

delší čas neobydlena byla, koupil Vít Tylman od obce Deštné za 33 kop grošů míšenských 

(tehdy střední cena místních starších chalup). Vít chalupu prodal v r. 1665 Janu Kůrkovi se 

souhlasem deštenského purkmistra, "protože kdysi obecní lázeň zde byla". 

     Udělejme si jakýsi přehled lázeňské situace v místě. Objevení léčivého pramene sem 

přivádělo stále víc poutníků. Nelze si ale představovat již tisícihlavé davy. To v tehdejší 

bouřlivé třicetileté válce ani nebylo možné. Deštenští radní si dobře uvědomili a rozmysleli, 

co tato "lázeňská" situace pro město přinese. Současně se stavbou zděné kaple nad 

pramenem sv. Jana Křtitele (po roce 1600), dali blíže postavit obecní lázeň v dřevěné 

chalupě (viz čp. 199). Byly zde dřevěné kádě ke koupelím, včetně zařízení pro pitné kúry 

léčivé vody. Postupně vznikala potřeba dalších koupelových obydlí, nezbytná krčma, 
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bydlení pro lázeňskou obsluhu atd. V chalupě u svatojánské kaple žili "poustevníci" – 

kostelníci, prodávající svíčky, vosk i med od chovaných včelstev. Zvyšující "invaze" 

poutníků dobře využívali deštenští živnostníci, k zabezpečení potřeb svatojanských hostů. 

     Až v době vlády Adama hraběte Slavaty, majitele červenolhoteckého panství, včetně 

Deštné, byl dostavěn a lépe vybaven velký poschoďový (v přízemí kamenný) lázeňský dům 

(čp. 195), provoz lázeňských chalup se částečně omezil. 

Předpokládaný první lázeňský dům (zmíněná chalupa čp. 199), byl později zvaný "Na 

Kapli" - "U Kaplických". Stál totiž v blízkosti kaple sv. Antonína, nově postavené (snad po 

roce 1624) císařským rytmistrem Antoniem Bruccio, majitelem panství. Po jejím zboření 

(snad poč. 19. století), byla vedlejší chalupa rozšířena i na část zmizelé kaple, odtud vzniklé 

pojmenování. 

Chalupa Kaplických, moderně upravená, je pěkný rekreační dům rodiny Červených 

(manželů Kamila a  Květuše Červených). Dům patřil rodu Řezníků, majitelům Lázní, 

předkům paní Květy. Jak vidět, historická nepřetržitost je zachována! 

     Spolu jsme si, milí čtenáři, udělali malou sondu do slavné historie deštenských 

Svatojanských Lázní. Přejme si, ať jsou i nadále v pozornosti a podpoře celé deštenské obce! 

                                                                                                              F.K.   

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY 

 

Dokončení záznamů z roku 1969 – 5. část 

 

Obchody, prodejny: 

14.05.1969 byla vyhlášena úprava maloobchodních cen, připravovaná a ohlašovaná již delší 

dobu. Ve většině případů došlo ke zvýšení cen. Vláda vysvětlovala toto opatření neúměrným 

růstem mezd a příjmů obyvatelstva. Základní životní potraviny zůstaly nezměněny (mouka, 

chléb, pečivo, cukr, máslo, maso, sádlo, uzeniny, vejce, sýry). Zdražované byly konzervy, 

některé druhy papíru, textilní a obuvnické výrobky, ručníky, povlečení, elektromotory, 

domácí vodárny a některé druhy nábytku.  

 

Obchody: 

Cukrářství – týdně se z cukrářské dílny v J. Hradci dováželo sladké pečivo (dorty, řezy, 

drobné zákusky…). Jedenkrát za 10 dní dovážela Jednota Kamenice nad Lipou cukrovinky, 

čokolády, sušenky a oplatky. Byl nedostatek čokolády, dovážela se ze Švýcarska a 

Rakouska. Nedostávaly se také bonboniéry. Tržba činila 485.900 Kčs. 

Potraviny č. 45 – vedoucí byla Věra Švecová. Tržba v roce 1969 byla 881.200 Kčs. 

Potraviny č. 46 – vedoucí Jindřiška Pfafflová, prodavačka Marie Leitermanová 

z Lodhéřova. Tržba činila 1.688.400 Kčs. Největší tržba byla v letních měsících, kdy bylo 

v Deštné a okolí hodně lidí na dovolené – červenec 175.935 Kčs, srpen 173.344 Kčs a v září 

175.646 Kčs. Zboží v obchodě mělo základní  hodnotu 110.000 Kčs. Vedoucí prodejny měla 

základní plat 870 Kčs + 1,35 Kčs z 1.000 Kč tržby, prodavačka měla základní plat 350 Kčs 

+ 1,35 Kčs z 1.000 Kčs tržby. Trvalým nedostatkem po celý rok byly zápalky, přechodně 

byl nedostatek čokolády, kakaa a trvanlivého pečiva. 

Řeznictví – po celý rok byl dostatek hovězího masa, ve II. pololetí bylo méně vepřového. 

Také uzenin byl dostatek až na šunkový salám. Tržba byla 1.321.200 Kčs. 
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Obuv – nejvíce byla žádaná pracovní gumová obuv, té byl ale nedostatek. Trvalý nedostatek 

byl také dámských kozaček. Pánské polobotky i dámské střevíce se prodávaly za 120 Kčs. 

Tržba byla 576.200 Kčs. 

Textil -  prodejna byla po celý rok vystavena zájmu kupujících, zejména vždy když za 14 dní 

přišlo nové zboží. Lidé nakupovali zboží podle poslední módy, i když se móda rychle 

měnila. Trvalý zájem byl o lůžkoviny, těch byl pořád nedostatek (pořizovala se výbava již 

pro 8 – 10 leté dcery). Dalším nedostatkem byly podlahoviny (PVC, gumolino), laminátové 

pánské a dámské obleky, dámské kalhotky a dětské plenky. Tržba byla 2.468.700 Kčs. 

Drogerie – začátkem ledna 1969 odešla Anna Ratajová do důchodu, v prodejně nastoupil 

Jiří Jankovský, který až dosud byl instruktorem Jednoty. Barev a laků byl dostatek, 

nedostatek byl toaletního papíru, dámských vložek a papíru vůbec. Zdražen byl hlavně papír 

– o 100%. Tržba činila 574.100 Kčs.  

Domácí potřeby – hodně se prodávaly sporáky, ledničky, kuchyňské roboty, pračky, 

ždímačky, lustry, nádobí, ale toho všeho byl nedostatek. Zdraženy byly nástroje, nářadí, sklo 

a stavebniny (např. cihla z 60 haléřů na 1,00 korunu, vápno z 20 na 35 korun). Další zdražení 

byla nenápadná – uvedl se nový výrobek, poněkud pozměněný, ale výrazně dražší. Tržba 

činila 1.375.000 Kčs. 

                                                                           Z kroniky vybrala J. Vichrová  

 

Citát nakonec:                              Každé desetiletí člověka má své vlastní štěstí,  

                                                              své vlastní naděje a vyhlídky. 

                                                                        Johann Wolfgang von Goethe  

 

CYKLOVÝLETY 

 

CYKLOVÝLET RÝDŮV KOPEC 

 

V měsíci květnu již tradičně proběhla celostátní akce „Do práce na kole“, kdy se již sedmým 

rokem k těm, co jezdí pravidelně, přidají ještě další cyklisti, které vyburcuje tato akce a 

poměřují svoje síly v počtu najetých kilometrů a v pravidelnosti jízd. Navzdory chladnému 

počasí jsem také zintenzivnil své ježdění, a proto s ohledem na najeté kilometry ve všední 

dny mi už moc sil a chuti o víkendech nezbývalo, a tak bude dnešní 10. jubilejní cyklovýlet 

kratší, ale myslím si, že i tak plný zajímavých míst.  

Z Deštné pojedeme do Lodhéřova. Pěkně po silnici, žádný experiment, protože dříve sjízdná 

cesta od benzinky přes Hátu dále po červené je dnes tak rozježděná a zarostlá mladými, 

místy popadanými stromy, že je těžko schůdná i pěšky. Cestu si však dále zpestříme 

odbočkou na Drahýšku. Zde je vedle kapličky šestiboký památník Černínského statku, 

na kterém jsou popsány úspěchy v letech 1918 – 1937. Zajímavé čtení. Dále pojedeme 

kolem rybníka Velký Hroch, který nás zaujme nejen velkou vodní plochou (44,4 ha, tedy 

asi jako 13,5 našich Voleských rybníků), ale i stromořadím mohutných dubů. 

Projedeme Radouňkou a kolem Březského rybníka sjedeme do Skrýchova, kde stojí za 

pozornost venkovní galerie. Pan Josef Andrle po svém návratu z emigrace zde citlivě 

zrekonstruoval starý špýchar, kde bydlí a má ateliér a od roku 1997 v přilehlém parku 

instaluje své kamenné sochy a plastiky a v pavilonu obrazy svoje i jiných autorů. Vše je 

volně přístupné. Majitel zde též provozuje i čínskou a indickou restauraci, kde sám vaří. 

Více na www.josef-andrle.cz. Kolem klidného proudu Nežárky popojedeme k jezu u 

http://www.josef-andrle.cz/
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Družstevního mlýna. Hezký kout přírody a krásnou, i když opuštěnou stavbu mlýna, stojí 

za to vidět. Vrátíme se na silnici a doporučuji ještě zastávku na Olejně u mohutného 

památného buku, trochu poznamenaného vichřicí. 

Jarošovskou a Miřiovského ulicí projedeme až do parku pod gymnáziem, po cyklostezce 

kolem Nežárky, přejedeme řeku a po krátkém stoupání Jakubskou ulicí najedeme na 

cyklostezku, která vede kolem letiště až do Děbolína. Něco takového, ale v delším 

provedení, bychom potřebovali z Deštné do Hradce, aby cyklisté nemuseli trnout, kdy je na 

frekventované silnici sejme zezadu nějaký „závodník“. 

Dnešním hlavním cílem je Rýdův kopec u Děbolína. Samotný kopec se svojí nadmořskou 

výškou 553 m/m by nebyl turisticky nijak zajímavý, ale Městský úřad v Jindřichově Hradci 

přišel s nápadem postavit zde rozhlednu. Konečný návrh s půdorysem ve tvaru trojúhelníku 

byl vybrán v anketě ve spolupráci s veřejností a dne 8.7.2015 byla stavba za 15,5 mil. Kč 

slavnostně otevřená. Na vyhlídkovou plošinu ve výšce 24 m můžeme vystoupat buď po 102 

schodech točitého ocelového schodiště, nebo po 128 schodech dřevěného schodiště. 

S orientací v terénu při výhledu na každou stranu nám pomohou přehledné tabule. Záleží 

jen na počasí, kam až dohlédneme. Od rozhledny se můžeme vrátit do Děbolína stejnou 

cestou, nebo ještě pokračovat po nové cestě kolem Matenského rybníka a přes Matnou. 

Matenský rybník a jeho mokřady jsou přírodní památkou a skutečně zde nalezneme plno 

vzácných rostlin. I laik se nad hezkými kytičkami rozplývá. 

Přes Velký Ratmírov se dostaneme do Studnic, kde je pěkná dřevěná zvonička a především 

nad vesnicí zajímavý kamenný kruh postavený z menhirů.  Menhir (v překladu dlouhý 

kámen) je kamenný blok svisle zasazený do země, symbolizující plodnost, v podstatě 

představující mužský pohlavní úd. Obecně se jedná o místa opředená tajemstvím, která mají 

přijímat čistou kosmickou energii a chránit okolní území. Vesměs se jedná o neopracované 

kameny, velmi staré, jejich původ většinou ani nelze vystopovat. Zde u Studnic je tomu 

jinak. Kameny zde byly zasazeny někdy v roce 2006, přičemž devět z nich pochází od Stráže 

nad Nežárkou, kde byly zachráněny před rozbitím a tři zbylé byly vykopány z okolních polí. 

Jestli mají magickou sílu, si může zkusit každý sám, když si stoupne doprostřed kruhu. A 

opět přes Lodhéřov se vrátíme do Deštné. 

Tento vcelku pohodlný výlet měří cca 42 – 45 km.                       

Antonín Stára 

 

                            

1 2 
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Info k fotografiím: 1 – Drahýška – památník Černínského statku, 2 – Rozhledna Rýdův 

kopec, 3 – D. Skrýchov – galerie Špejchar, 4 – J. Hradec – Družstevní mlýn, 5 – Kamenný 

kruh u Studnic, 6 – Matenský rybník, 7 – Rybník Velký Hroch 

3 

4 

5 

6 
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SPORT 
 

SPORTOVNÍ AKCE VE MĚSTĚ DEŠTNÁ 
 

 

Tréninky fotbal přípravky 

každé pondělí od 17:00 – 18:00 minipřípravka 

každé pondělí od 18:00 – 19:00 přípravka 
 

Tréninky fotbal muži 

čtvrtek od 18:00 – 19:30 na hřišti 
 

Tělocvična města 

Rozpis všech sportů a cvičení probíhajících v tělocvičně najdete na tomto odkazu: 

http://www.destna.cz/telocvicna. 
 

Oslavy 85 let založení fotbalového oddílu TJ Sokol Deštná 

 

Na sobotu 22.06.2019 připravujeme oslavy k 85. výročí založení fotbalového oddílu TJ 

Sokol Deštná.  

Tímto zveme všechny současné i bývalé hráče k účasti na těchto oslavách. 

Předběžný program:   15:00 zápas starých gard Deštná – Myslkovice 

          16:00 gymnatika 

          16:30 Deštná muži – Dorost Soběslav  

          20:00 pouťová zábava na hřišti (hraje J. Bendl) 

 

Na oslavách bude probíhat výstava fotek z fotbalu. Kdo vlastní nějaké fotky z fotbalu 

v Deštné a rád by je vystavil, prosíme o jejich zapůjčení. Fotografie naskenujeme, 

vytiskneme ve formátu A4 a rádi vystavíme při oslavách.  
 

Pavel Kučera, předseda TJ Sokol Deštná, z.s. 

 

 

http://www.destna.cz/telocvicna
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Gymnastické závody v Nové Bystřici 8. května 2019. 

 

INZERCE 

 

European Trailer Systems s.r.o. 
se sídlem v Kamenici nad Lipou 
přijme:  Svářeče (HPP nebo brigáda) 
Požadujeme: Platný svářečský průkaz ZK 135 1.1  
Nabízíme :  

• Nadstandartní  
o finanční ohodnocení včetně náborového příspěvku 5 000 Kč 
o příspěvky zaměstnavatele na stravování, příspěvek na 

dojíždění/svoz do zaměstnání  atd. 
o třináctý plat dle výsledků firmy (až 150%) 

• Moderní prostředí rozvíjející se výrobní společnosti 

• Odměny za docházku 
V případě vašeho zájmu zasílejte své životopisy na  
e-mail marie.tumova@EdschaTS.com  
nebo volejte na:  565 422 418 (paní Tůmová)  

mailto:marie.tumova@EdschaTS.com
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SECOND HAND DEŠTNÁ 

nám. Míru čp. 98 

 

Pracovní doba: 
Úterý, čtvrtek:    

8:30 – 12:00 13:00 – 15:30 

Středa, pátek, sobota:   

8:30 – 12:00 

 

NOVÉ ZBOŽÍ DEKORACE 

Proutěné:  košíky, boty, psi 

Kovové: pavouk, páv, obraz, motýl 

Dřevěné závěsné: motýl, květina, sova, lapač snů 

Dřevěné k zapíchnutí: květina, srdce  

Umělé květiny, svítící obrázky, koš na prádlo z bambusu 

 

 

 
 


